
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
29 декабря 2023 г.                                                                                      № 1010-п 
 
 
 
Об утверждении муниципальной программы Апанасенковского муници-
пального округа Ставропольского края «Социальная поддержка граждан» 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постанов-

лениями администрации Апанасенковского муниципального района Ставро-

польского края от 02 октября 2020 г. № 488-п «Об утверждении Порядка раз-

работки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края», от 30 ок-

тября 2020 г. № 532-п «Об утверждении методических указаний по разработ-

ке и реализации муниципальных программ Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края», от 28 июня 2023 г. № 424-п «Об утвер-

ждении перечня муниципальных программ Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края, планируемых к разработке», администра-

ция Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края «Социальная поддержка 

граждан». 

 

2. Признать утратившими силу: 

2.1. Постановление администрации Апанасенковского муниципального 

района Ставропольского края от 30 декабря 2020 г. № 18-п «Об утверждении 

муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края «Социальная поддержка граждан». 

2.2. Постановления администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края: 



2 

 

от 30 августа 2021 г. № 839-п «О внесении изменений в муниципаль-

ную программу Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края «Социальная поддержка граждан», утвержденную постановлением 

администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края от 30 декабря 2020 г. № 18-п»; 

от 12 января  2022 г. № 7-п «О внесении изменений в  муниципальную 

программу Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

«Социальная поддержка граждан», утвержденную постановлением адми-

нистрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

от 30 декабря 2020 г.  № 18-п»; 

от 25 марта  2022 г. № 190-п «О внесении изменений в муниципальную 

программу Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

«Социальная поддержка граждан», утвержденную постановлением адми-

нистрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

от 30 декабря 2020 г. № 18-п»; 

от 29 декабря 2022 г. № 1066-п «О внесении изменений в муниципаль-

ную программу Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края «Социальная поддержка граждан», утвержденную постановлением ад-

министрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края от 30 декабря 2020 г.  № 18-п». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края Булавинова А.И. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования, но не ранее 01 января 2024 года. 
 
 
 
Глава Апанасенковского  
муниципального округа  
Ставропольского края                                                                          Д.А.Климов



 

УТВЕРЖДЕНА 
 

постановлением администрации  
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 29 декабря 2023 г. № 1010-п 

 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

 «Социальная поддержка граждан» 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа  

Ставропольского края «Социальная поддержка граждан» 
 

Наименование Программы муниципальная программа Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края 

«Социальная поддержка граждан» (далее – Программа) 

 

Ответственный исполнитель 

Программы 

Управление труда и социальной защиты населения 

администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края (далее – управление) 

 

Соисполнители Программы нет 

 

Участники Программы 

 

нет 

Подпрограммы Программы подпрограмма «Социальное обеспечение населения 

Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края» 

подпрограмма «Обеспечение реализации муници-

пальной программы Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края «Социальная 

поддержка граждан» и общепрограммные мероприя-

тия»  

 

Цели Программы повышение уровня и качества жизни населения 

Апанасенковского муниципального округа (далее - 

округа) 

 

Индикаторы достижения цели 

Программы 

доля населения округа имеющего денежные доходы 

ниже величины прожиточного минимума, в общей 

численности населения округа; 

 

доля граждан, получивших социальную поддержку и 

государственные социальные гарантии, в общей 

численности граждан, обратившихся и имеющих право 

на их получение в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и законодательством 



2 

 

Ставропольского края. 

 

Сроки реализации Программы 

 

2024-2029 годы 

Объѐмы и источники 

финансового обеспечения 

муниципальной Программы 

объем финансового обеспечения Программы составит  

917 522,94 тыс. рублей, в том числе по источникам 

финансового обеспечения: 

бюджет Апанасенковского муниципального округа 

889 194,84 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году – 155 258,81 тыс. рублей; 

в 2025 году – 151 283,91 тыс. рублей; 

в 2026 году – 145 663,03 тыс. рублей; 

в 2027 году – 145 663,03 тыс. рублей; 

в 2028 году – 145 663,03 тыс. рублей; 

в 2029 году – 145 663,03 тыс. рублей. 

налоговые расходы Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края-28 328,10 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

в 2024 году – 4 721,35 тыс. рублей; 

в 2025 году – 4 721,35 тыс. рублей; 

в 2026 году – 4 721,35 тыс. рублей; 

в 2027 году – 4 721,35 тыс. рублей; 

в 2028 году – 4 721,35 тыс. рублей; 

в 2029 году – 4 721,35 тыс. рублей; 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

уменьшение доли населения округа, имеющего 

денежные доходы ниже величины прожиточного 

минимума, в общей численности населения края             

с 11,80 процента в 2024 году до 10,65 процента в 2029 

году; 

 

сохранение доли граждан, получивших социальную 

поддержку и государственные социальные гарантии, в 

общей численности граждан, обратившихся и 

имеющих право на их получение в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и 

законодательством Ставропольского края, на уровне 

100,00 процента. 

 
 

Приоритеты и цель реализуемой в Апанасенковском округе государственной 
политики в сфере социальной защиты населения Апанасенковского округа 

 

Программа направлена на реализацию в округе государственной политики по 

созданию эффективной системы социальной поддержки граждан, определенной: 

указами Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О 

мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 7 мая 2012 года 

№ 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации и               

от 07 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 

Российской Федерации на период до 2024 года»; 

consultantplus://offline/ref=04989A41D77224A380F2F32A6E773B4AEEEA355366C35EE74B1A52CB6Dp3uFK


3 

 

государственной программой Ставропольского края «Социальная поддержка 

граждан», утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края от 14 де-

кабря 2018 г. № 568-п;  

Стратегией социально-экономического развития Северо-Кавказского федерального 

округа до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 30 апреля 2022 г. № 1089-р; 

национальным проектом «Демография», паспорт которого утвержден президиумом 

Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и нацио-

нальным проектам (протокол от 3 сентября 2018 г. № 10); 

Стратегией социально-экономического развития Ставропольского края до 2035 

года, утвержденной Законом Ставропольского края от 27 декабря 2019 г. № 110-кз; 

Стратегией социально-экономического развития Апанасенковского муници-

пального района Ставропольского края до 2035 года, утвержденной решением Совета 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  первого созыва от 18 

мая 2021 г. № 134; 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ставропольско-

го края.  

Приоритетами реализуемой в округе государственной политики в сфере реали-

зации Программы являются: 

в сфере социального обеспечения населения округа: 

реализация прав граждан, в том числе имеющих детей, на социальную поддержку в 

целях сохранения благоприятных условий жизнедеятельности; 

создание условий для роста благосостояния граждан - получателей мер социальной 

поддержки на основе применения принципов адресности и нуждаемости; 

развитие адресной системы предоставления мер социальной поддержки; 

развитие поощрительных мер за вклад в достойное воспитание детей; 

развитие системы оказания государственной социальной помощи, предоставляемой 

на основании социального контракта; 

организация обеспечения в соответствии с законодательством Российской Федера-

ции и законодательством Ставропольского края социальных выплат отдельным категори-

ям граждан; 

ведение отраслевых информационных систем для определения критериев нуждае-

мости получателей мер социальной поддержки и реализации социальных льгот и социаль-

ных выплат в целях усиления их адресности; 

предоставление гражданам государственных услуг в сфере социальной защиты на-

селения округа в электронной форме; 

развитие государственной системы оказания гражданам бесплатной юридической 

помощи. 

С учетом изложенных приоритетов реализуемой в округе государственной 

политики в соответствующей сфере социально-экономического развития округе целью 

Программы является повышение уровня и качества жизни населения округа. 

Достижение цели Программы осуществляется путем решения задач и реализации, 

основных мероприятий Программы следующих подпрограмм Программы, взаимо-

связанных по срокам, ресурсам и исполнителям: 

подпрограмма «Социальное обеспечение населения Ставропольского края» 

приведена в приложении 1 к Программе; 

подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы Ставро-

польского края «Социальная поддержка граждан» и общепрограммные мероприятия» 

приведена в приложении 2 к Программе; 

consultantplus://offline/ref=760DBBDFCEB2E286E5E8C5891C74A9AB68C9AC4C1BE242C4C1FDD70D3FFDBFF0EF9E7A57A0499A5EA96D60AE0BH
consultantplus://offline/ref=C37297DA09A5E29EC443AAB0B983FBCCF1E32657207BE674A35CDAFE9D12B48D6B61C69AF47B9985727BO
consultantplus://offline/ref=DBA08CAC3DC59B297FE195638B2D444A678237CC2C57DEEEB24703792B92DD02DFA7901D2C85FD7Dm4B4P


4 

 

Сведения об индикаторах достижения цели Программы и показателях решения 

задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в Таблице 1 приложения 3 к 

Программе; 

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных цели Программы, задачам под-

программ Программы, отражающих значимость (вес) цели Программы в достижении 

стратегических целей социально-экономического развития края и задачи подпрограммы 

Программы в достижении цели Программы в сравнении (при наличии) с другими задача-

ми подпрограммы Программы в достижении той же цели Программы, приведены в Таб-

лице 2 приложения 2 к Программе; 

Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы приведены в Таблице 3 

приложения 2 к Программе; 

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены в таблице 4 

приложения 2 к Программе. 

 

____________________________________

consultantplus://offline/ref=C37297DA09A5E29EC443AAB0B983FBCCF1E32657207BE674A35CDAFE9D12B48D6B61C69AF47B9A812E26C47D71O
consultantplus://offline/ref=F65DDCFD5D29465D00F19879BFEA1E56E6F5E40E429125411729CA20BF42750B3C44AC26616867EAW1CFP


 

Приложение 1  
к муниципальной программе Апана-
сенковского муниципального округа 
Ставропольского края «Социальная 
поддержка граждан» 
 
 
 
 

ПОДПРОГРАММА 
 

«Социальное обеспечение населения Апанасенковского муниципального округа 
Ставропольского края» муниципальной программы Апанасенковского  

муниципального округа Ставропольского края «Социальная поддержка граждан» 
 

ПАСПОРТ 
 

подпрограммы «Социальное обеспечение населения Апанасенковского муниципального 
округа Ставропольского края» муниципальной программы Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края «Социальная поддержка граждан» 
 
Наименование подпрограммы подпрограмма «Социальное обеспечение населения 

Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края» муниципальной программы Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского 

края «Социальная поддержка граждан» (далее 

соответственно - подпрограмма, Программа) 

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

управление труда и социальной защиты населения 

администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края (далее соответственно - 

управление) 

 

Соисполнители Подпрограммы 

 

нет 

 

Участники Подпрограммы нет 

 

Задачи Подпрограммы выполнение государственных обязательств по 

социальной поддержке граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории Апанасенковского 

муниципального округа (далее соответственно – 

граждане, округ) 

 

Показатели решения задачи 

Подпрограммы 

 

доля граждан, которым предоставлены меры социальной 

поддержки, в общей численности граждан, обра-

тившихся и имеющих право на их получение в 

соответствии с законодательством Российской Феде-

рации и законодательством Ставропольского края; 

доля семей, проживающих на территории округа (далее - 

семьи), получающих субсидии на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг, в общем количестве 

семей;  

 

отношение численности третьих или последующих 



2 

 

детей, родившихся в семьях, проживающих на 

территории округа (далее – семьи), в отчетном 

финансовом году, к численности детей указанной кате-

гории, родившихся в году, предшествующем отчетному 

году 

 

пониженная (на 0,05 процентов) налоговая ставка от 

кадастровой стоимости участка в отношении земельных 

участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного 

назначения или к землям в составе зон сельск-

охозяйственного использования в населенных пунктах и 

используемых для сельскохозяйственного производства; 

 

пониженная (на 0,10 процентов) налоговая ставка от 

кадастровой стоимости земельных участков, занятых 

жилищным фондом и объектами инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса 

(за исключением доли в праве на земельный участок, 

находящийся на объект, не относящийся  к жилищному 

фонду и к объектам инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса) для жилищного 

строительства,  используемых для предпринимательской 

деятельности. 

 

для объема земельного налога, не поступившего в 

бюджет округа в связи с освобождением от нало-

гообложения ветеранов боевых действий в размере 50 

процентов от суммы земельного налога, исчисленного за 

вычетом льготы, предоставленной в соответствии с  

пунктом 5 и 6.1 статьи 391 Налогового кодекса 

Российской Федерации за земельные участки, не 

используемые для ведения предпринимательской 

деятельности и занятые жилищным фондом, гражда-

нами, а так же  приобретенные (предоставленные) для 

ведения садоводства и огородничества. 

 

Сроки реализации 

Подпрограммы 

 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

подпрограммы 

2024 – 2029 годы 

 

 

объем финансового обеспечения Подпрограммы соста-

вит 917 522,94 тыс. рублей, в том числе по источникам 

финансового обеспечения:  

бюджет Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края (далее — бюджет округа)           

889 194,84 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году – 155 258,81 тыс. рублей; 

в 2025 году – 151 283,91 тыс. рублей; 

в 2026 году – 145 663,03 тыс. рублей; 

в 2027 году – 145 663,03 тыс. рублей; 

в 2028 году – 145 663,03 тыс. рублей; 

в 2029 году – 145 663,03 тыс. рублей. 



3 

 

налоговые расходы Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края – 28 328,10 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

в 2024 году – 4 721,35 тыс. рублей; 

в 2025 году – 4 721,35 тыс. рублей; 

в 2026 году – 4 721,35 тыс. рублей; 

в 2027 году – 4 721,35 тыс. рублей; 

в 2028 году – 4 721,35 тыс. рублей; 

в 2029 году – 4 721,35 тыс. рублей; 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Подпрограммы  

обеспечение мерами социальной поддержки на уровне 

100,0 процентов граждан, обратившихся и имеющих 

право на их получение в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации и законодательством 

Ставропольского края; 

 

уменьшение доли семей, получающих субсидии на 

оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в 

общем количестве семей с 3,5 процента в 2024 году до 

3,0 процентов в 2029 году; 

ежегодное сохранение значения отношения численности 

третьих или последующих детей, родившихся в семьях в 

отчетном финансовом году, к численности детей 

указанной категории, родившихся в году, пред-

шествующем отчетному году, на уровне 1,001  

 

сохранение доли объема земельного налога, не посту-

пившего в бюджет округа в связи с пониженной  (на 0,05 

процентов) налоговой  ставки от кадастровой стоимости 

участка в отношении земельных участков, отнесенных к  

землям сельскохозяйственного назначения или к землям 

в составе зон сельскохозяйственного использования в 

населенных пунктах и используемых для сельско-

хозяйственного производства на уровне 13,83 % 

 

сохранение доли  земельного налога, не поступившего в 

бюджет округа в связи с пониженной (на 0,10 про-

центов) налоговой ставки от кадастровой стоимости 

земельных участков, занятых жилищным фондом и 

объектами инженерной инфраструктуры жилищно-

коммунального комплекса (за исключением доли в праве 

на земельный участок, приходящийся на объект. Не 

относящийся к жилищному фонду и к объектам 

инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 

комплекса) для жилищного строительства, исполь-

зуемых для предпринимательской деятельности на 

уровне 3,01%; 

 

сохранение доли объема земельного налога,  не 

поступившего в бюджет округа в связи с освобождением 

от налогообложения ветеранов боевых действий в 



4 

 

размере 50 процентов от суммы земельного налога, 

исчисленного за вычетом льготы, предоставленной в 

соответствии  с пунктом 5 и 6,1 статьи 391 Налогового 

кодекса Российской Федерации за земельные участки. 

Не используемые для ведения предпринимательской 

деятельности и занятые жилищным фондом, граданами, 

а так же приобретенные (предоставленные) для ведения 

садоводства и огородничества на уровне 1,67% 

 

 

Раздел 1. Характеристики основных мероприятий Подпрограммы 

 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных мероприятий: 

1. Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан.  

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается: 

предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в виде 

государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко про-

живающим гражданам; ежемесячной доплаты к пенсии гражданам, ставшим инвалидами 

при исполнении служебных обязанностей в районах боевых действий; ежемесячной де-

нежной выплаты семьям погибших ветеранов боевых действий; ежемесячной денежной 

выплаты ветеранам труда и труженикам тыла, реабилитированным лицам и лицам, при-

знанным пострадавшими от политических репрессий, ветеранам труда Ставропольского 

края и лицам, награжденным медалью «Герой труда Ставрополья»; ежегодной денежной 

выплаты лицам, награжденным знаком «Почетный донор СССР», «Почетный донор Рос-

сии»;  

компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг от-

дельным категориям граждан в Ставропольском крае, имеющим право на получение мер 

социальной поддержки, предусмотренных Законом Российской Федерации «О социальной 

защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Черно-

быльской АЭС» и федеральными законами «О ветеранах», «О социальной защите инвали-

дов в Российской Федерации», «О социальной защите граждан Российской Федерации, 

подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном 

объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча», «О социальных га-

рантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных ис-

пытаний на Семипалатинском полигоне»; 

компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества 

в многоквартирном доме;  

дополнительной меры социальной поддержки в виде дополнительной компенсации 

расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг участникам, инвалидам Ве-

ликой Отечественной войны и бывшим несовершеннолетним узникам фашизма;  допол-

нительной меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим 

на территории Ставропольского края, в виде компенсации части расходов на проведение 

работ внутри границ земельного участка по догазификации их домовладений и (или) при-

обретение внутридомового газового оборудования ; 

предоставление субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг; 

предоставление мер социальной поддержки Героям Советского Союза, Героям 

Российской Федерации и полным кавалерам ордена Славы, Героям Социалистического 

Труда, Героям Труда Российской Федерации и полным кавалерам ордена Трудовой Сла-

вы. 

Непосредственными результатами реализации данного основного мероприятия 

Подпрограммы станут: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ROS&n=314848&date=22.05.2019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ROS&n=300846&date=22.05.2019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ROS&n=300850&date=22.05.2019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ROS&n=300850&date=22.05.2019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ROS&n=292692&date=22.05.2019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ROS&n=314861&date=22.05.2019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ROS&n=314861&date=22.05.2019


5 

 

обеспечение мерами социальной поддержки на уровне 100,0 процентов граждан, 

обратившихся и имеющих право на их получение в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и законодательством Ставропольского края; 

уменьшение доли семей, получающих субсидии на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг, в общем количестве семей с 3,5 процента в 2024 году до 3,0 процен-

тов в 2029 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы 

является Управление.  

2. Предоставление мер социальной поддержки семьям и детям.  

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается: 

предоставление мер социальной поддержки семьям с детьми в виде ежемесячной 

денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям, назначаемой в случае рождения в 

них после 31 декабря 2012 года третьего ребенка или последующих детей до достижения 

ребенком возраста трех лет, ежегодного социального пособия на проезд студентам и 

социальных выплат многодетным семьям, выплаты премии при награждении много-

детных матерей медалью «Материнская слава»; 

Непосредственными результатами реализации данного основного мероприятия 

Подпрограммы станут:  

обеспечение мерами социальной поддержки уровне 100,0 процентов граждан, 

обратившихся и имеющих право на их получение в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и законодательством Ставропольского края. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы 

является Управление. 

3. Региональный проект «Финансовая поддержка семей при рождении детей на 

территории Ставропольского края». 

Данное основное мероприятие Подпрограммы реализуется в рамках национального 

проекта «Демография», паспорт которого утвержден президиумом Совета при Президенте 

Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам 

(протокол от 24 декабря 2018 г. № 16). 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается пре-

доставление мер социальной поддержки в виде: 

ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям, назначаемой 

в случае рождения в них после 31 декабря 2012 года третьего ребенка или последующих 

детей до достижения ребенком возраста трех лет, в целях оказания финансовой под-

держки семьям, имеющим трех и более детей; 

государственной социальной помощи на основании социального контракта. 

Непосредственными результатами реализации данного основного мероприятия 

Подпрограммы станут: 

предоставление мер социальной поддержки 100,00 процента граждан, обра-

тившихся и имеющих право на их получение в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и законодательством Ставропольского края; 

ежегодное сохранение значения отношения численности третьих или последующих 

детей, родившихся в семьях в отчетном финансовом году, к численности детей указанной 

категории, родившихся в году, предшествующем отчетному году, на уровне 1,001 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы 

является Управление. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в Таблице 3 прило-

жении 3 к Программе. 

 

 

___________________________



 

Приложение 2 
к муниципальной программе 
Апанасенковского муниципального 
округа Ставропольского края 
«Социальная поддержка граждан» 
 
 
 
 

ПОДПРОГРАММА 
 

«Обеспечение реализации муниципальной программы Апанасенковского муниципального 
округа Ставропольского края «Социальная поддержка граждан» и общепрограммные 
мероприятия муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края «Социальная поддержка граждан» 
 

Сферой реализации подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной про-

граммы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края» «Социальная 

поддержка населения» и общепрограммные мероприятия» муниципальной программы 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края «Социальная поддержка 

граждан» (далее соответственно - Подпрограмма, Программа, ) является осуществление 

управлением труда и социальной защиты населения администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края (далее – Управление) - ответственным 

исполнителем Программы - деятельности в сфере социальной защиты населения 

Апанасенковского округа Ставропольского края. 
Управление реализацией Подпрограммы осуществляется управлением в рамках 

функций, определенных Положением об управлении труда и социальной защиты 

населения администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края, утвержденным решением Совета Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края второго созыва от 03 декабря 2020 г. № 42. 
Подпрограммой предусмотрена реализация  основного мероприятия -обеспечение 

реализации Программы. 
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается: 
осуществление деятельности Управления как ответственного исполнителя 

Программы; 
формирование единого информационного пространства в целях эффективного 

развития сферы социальной защиты населения Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края; 
обеспечение деятельности по реализации Программы предполагает расходы на 

обеспечение функций управления; 
осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии с  

Законном Ставропольского края «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных и городских округов в Ставропольском крае отдельными госу-

дарственными полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления 

органам государственной власти субъектов Российской Федерации, и отдельными 

государственными полномочиями Ставропольского края в области труда и социальной 

защиты отдельных категорий граждан».  

 

____________________________



 

Приложение 3 
к муниципальной программе Апанасен-
ковского муниципального округа Став-
ропольского края «Социальная поддерж-
ка граждан» 
 
 
 
 

Таблица 1 
СВЕДЕНИЯ 

 
об индикаторах достижения цели муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  

«Социальная поддержка граждан» <1> и показателях решения задач подпрограмм программы и их значениях 
 

№ 

п/п 

Наименование индикатора достижения 

цели Программы и показателя решения 

задачи подпрограммы Программы 

Единица 

измерения 

Значение индикатора достижения цели Программы и показателя решения 

задачи подпрограммы Программы по годам 

 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

I. Цель «Повышение уровня и качества жизни населения Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края» 

1. Доля населения округа, получающих 

меры социальной поддержки и имеющих 

денежные доходы ниже величины 

прожиточного минимума, в общей 

численности получателей мер 

социальной поддержки в округе 

процентов 11,6 11,4 11,2 11,0 10,8 10,6 10,6 10,6 

2. Доля граждан, получивших социальную 

поддержку и государственные 

социальные гарантии, в общей 

численности граждан, обратившихся и 

имеющих право на их получение в 

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 



2 

 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации и 

законодательством Ставропольского 

края 

II. Подпрограмма «Социальное обеспечение населения Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края» Программы 

Задача «Выполнение государственных обязательств по социальной поддержке граждан Российской Федерации, проживающих на 

территории Апанасенковского муниципального округа» 

3. Доля граждан, которым предоставлены 

меры социальной поддержки, в общей 

численности граждан, обратившихся и 

имеющих право на их получение в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации и законодатель-

ством Ставропольского края 

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

4. Доля семей, проживающих на 

территории округа (далее - семьи), 

получающих субсидии на оплату 

жилого помещения и коммунальных 

услуг, в общем количестве семей 

процентов 7,8 4,0 3,5 3,4 3,3 3,2 3,1 3,0 

5. Отношение численности третьих или 

последующих детей, родившихся в 

семьях в отчетном финансовом году, к 

численности детей указанной катего-

рии, родившихся в году, предшеству-

ющем отчетному году 

процентов 1,001 1,001 1,001 1,001 1,001 1,001 1,001 1,001 

6. Пониженная (на 0,05 процентов) 

налоговая ставка от кадастровой стои-

мости участка в отношении земельных 

участков, отнесенных к землям 

сельскохозяйственного назначения или 

% 13,83 13,83 14,34 14,34 14,34 14,34 14,34 14,34 



3 

 

к землям в составе зон сельско-

хозяйственного использования в 

населенных пунктах и используемых 

для сельскохозяйственного производ-

ства 

7. Пониженная (на 0,10 процентов) 

налоговая ставка от кадастровой 

стоимости земельных участков, заня-

тых жилищным фондом и объектами 

инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса (за 

использованием доли в праве на 

земельный участок, приходящийся на 

объект, не относящийся к жилищному 

фонду и к объектам инженерной 

инфраструктуры жилищно-комму-

нального комплекса) для жилищного 

строительства, используемых для 

предпринимательской деятельности 

% 3,01 3,01 6,04 6,04 6,04 6,04 6,04 6,04 

8. доля объема земельного налога, не 

поступившего в бюджет округа в связи 

с освобождением от налогообложения 

ветеранов боевых действий в размере 

50 процентов от суммы земельного 

налога, исчисленного за вычетом 

льготы, предоставленной в соот-

ветствии с пунктом 5 и 6.1 статьи 391 

Налогового кодекса Российской 

Федерации за земельные участки, не 

используемые для ведения предприни-

мательской деятельности и занятые 

жилищным фондом, гражданами, а 

также приобретенные (предостав-

% 1,67 1,67 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 



4 

 

ленные) для ведения садоводства и 

огородничества 

9. доля объема земельного налога, не 

поступившего в бюджет округа в связи 

с освобождением от налогообложения 

членов народных дружин, включенных 

в региональный реестр народных 

дружин в отношении одного 

земельного участка, приобретенного 

(предоставленного) для жилищного 

строительства, ведения личного 

подсобного хозяйства, садоводства или 

огородничества, и не используемого в 

предпринимательской деятельности 

% 0,00 0,00 0,34 0,34 0,34 0,34 0,34 0,34 

10. доля объема налога на имущество 

физических лиц, не поступившего в 

бюджет округа в связи с 

освобождением от налогообложения 

членов народных дружин, включенных 

в региональный реестр народных 

дружин в отношении одного объекта 

налогообложения по выбору 

налогоплательщика 

% 0,00 0,00 0,81 0,81 0,81 0,81 0,81 0,81 

 

______________________________________



 

Таблица 2 
СВЕДЕНИЯ 

 
о весовых коэффициентах, присвоенных цели Программы, задачам подпрограммы  Программы, отражающих значимость (вес) цели 

Программы в достижении стратегических целей и задач подпрограммы Программы в достижении цели Программы 
 

№ 

 п/п 
Цель Программы, задачи подпрограмм Программы 

Значения весовых коэффициентов,  

присвоенных цели Программы и задачам  

подпрограмм Программы, по годам 

 

 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Цель Программы «Повышение уровня и качества жизни населения Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края» 

 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

Подпрограмма «Социальное обеспечение населения Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края»  

Программы (далее для целей настоящего раздела - Подпрограмма) 

 

2. Задача Подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по со-

циальной поддержке граждан Российской Федерации, проживающих на 

территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края» 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

 
 

 

_________________________________



 

Таблица 3 
ПЕРЕЧЕНЬ 

 
основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

«Социальная поддержка граждан»
 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы Программы,  

основного мероприятия 

подпрограммы Программы 

Тип 

основного мероприятия
2
 

Ответственный 

исполнитель  

(соисполнитель, 

участник)  

основного  

мероприятия 

подпрограммы 

Программы 

Срок 
Связь с индикаторами  

достижения цели 

Программы и  

показателями  

решения задач  

подпрограммы  

Программы 

начала  

реализации 

окончания 

реализации 

 

1 2 3 4 5 6 7 

I. Цель «Повышение уровня и качества жизни населения Апанасенковского округа Ставропольского края» 

1. Подпрограмма 

«Социальное обеспечение 

населения 

Апанасенковского 

муниципального округа 

Ставропольского края» 

Программы (далее для 

целей настоящего пункта – 

Подпрограмма), 

 

 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации 

Апанасенковского 

муниципального 

округа 

Ставропольского края 

(далее – Управление) 

2024 год 2029 год пункт 1 Приложения 

3 к Программе 

 в том числе следующие 

основные мероприятия 

Подпрограммы в разрезе 

задач Подпрограммы: 

     

 II. Задача «Выполнение государственных обязательств по социальной поддержке граждан Российской Федерации, проживающих 

на территории Апанасенковского муниципального округа 

consultantplus://offline/ref=CFE3792F6F6E37B48B7467771D21DE44F03D117137F8BAEF4F63C48CA2410114C58C03DB604B9C0F3A6938A0sBN


2 

 

1 2 3 4 5 6 7 

       

2.1. Предоставление мер 

социальной поддержки 

отдельным категориям 

граждан  

выполнение функций 

органами местного 

самоуправления 

Апанасенковского 

муниципального округа 

Ставропольского края, 

казенными учреждениями; 

 

Управление 2024 год 2029 год пункты 3 и 4 

Приложения 3 к 

Программе 

2.2. Предоставление мер 

социальной поддержки 

семьям и детям  

- // - Управление 2024год 2029 год пункты  3 

Приложения 3 к 

Программе 

 

 

2.3. Региональный проект 

«Финансовая поддержка 

семей при рождении детей  

-//- Управление 2024 год 2029 год пункты 3 и 5 

Приложения 3 к 

Программе 

 

2.4. Освобождение от уплаты 

налога на имущество 

физических лиц, от уплаты 

земельного налога 

отдельных категорий 

граждан и предоставление 

отдельным категориям 

граждан пониженной 

налоговой ставки по 

земельному налогу 

предоставление налоговых 

льгот 

Управление 2024 год 2029 год пункты 6-10 

Приложения 3 к 

Программе 

3. Подпрограмма «Обеспе-

чение реализации муници-

пальной программы Апа-

насенковского муници-

пального округа Ставро-

польского края «Социаль-

 Управление 2024 год 2029 год - 

consultantplus://offline/ref=CFE3792F6F6E37B48B7467771D21DE44F03D117137F8BAEF4F63C48CA2410114C58C03DB604B9C0F3A6938A0sBN
consultantplus://offline/ref=CFE3792F6F6E37B48B7467771D21DE44F03D117137F8BAEF4F63C48CA2410114C58C03DB604B9C0F3A6938A0sBN
consultantplus://offline/ref=CFE3792F6F6E37B48B7467771D21DE44F03D117137F8BAEF4F63C48CA2410114C58C03DB604B9C0F3A6938A0sBN


3 

 

1 2 3 4 5 6 7 

ная поддержка граждан» и 

общепрограммные 

мероприятия» Программы 

(далее для целей нас-

тоящего пункта – 

Подпрограмма),  

 

 в том числе следующие ос-

новные мероприятия Под-

программы в разрезе задач 

Подпрограммы: 

     

3.1. 

 

 

Обеспечение реализации 

Программы 

выполнение функций орга-

нами местного самоуправ-

ления Апанасенковского 

муниципального округа 

Ставропольского края, ка-

зенными учреждениями 

 

Управление 2024 год 2029 год - 

 

 

_________________________________



 

УТВЕРЖДЕНА 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 29 декабря 2023  г. № 1010-п 

 
 
 
 

Таблица 4 
ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 

 
финансового обеспечения муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа  Ставропольского края 

«Социальная поддержка граждан»
1
 

   

№ 

п/п 

Наименование 

Программы, 

подпрограммы 

Программы, 

основного 

мероприятия 

Подпрограмммы 

Программы 

Источники 

финансового 

обеспечения по 

ответственному 

исполнителю, 

соисполнителю 

Программы, 

подпрограммы 

Программы, 

основному 

мероприятию 

подпрограммы 

Программы 

Объемы финансового обеспечения по годам 

(тыс. рублей) 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

1. Муниципальная 

программа 

Апанасенковского 

муниципального 

 159 980,16 

 

156 005,26 

 

150 384,38 150 384,38 150 384,38 150 384,38 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

округа 

Ставропольского 

края «Социальная 

поддержка 

граждан», всего 

         

  бюджет 

Апанасенковского 

муниципального 

округа 

Ставропольского 

края (далее – 

бюджет округа), 

всего 

155 258,81 

 

151 283,91 

 

145 663,03 

 

145 663,03 145 663,03 145 663,03 

         

         

  в том числе 

средства 

федерального 

бюджета, всего 

17 616,21 17 889,15 18 120,26 18 120,26 18 120,26 18 120,26 

         

  в том числе 

средства 

федерального 

бюджета, 

предусмотренные 

управлению  труда 

и социальной 

защиты населения 

администрации 

Апанасенковского 

округа 

Ставропольского 

17 616,21 17 889,15 18 120,26 18 120,26 18 120,26 18 120,26 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

края (далее – 

управление) 

  

 

 

       

  средства краевого 

бюджета, всего 

137 238,33 132 990,49 

 

127 138,50 127 138,50 127 138,50 127 138,50 

         

  в том числе 

средства краевого 

бюджета, 

предусмотренные: 

      

         

  управлению 137 238,33 132 990,49 

 

127 138,50 

 

127 138,50 127 138,50 127 138,50 

         

  средства бюджета 

Апанасенковского 

муниципального 

округа 

Ставропольского 

края, всего 

404,27 404,27 404,27 404,27 404,27 404,27 

   

средства бюджета 

Апанасенковского 

муниципального 

округа 

Ставропольского 

края 

предусмотренные 

управлению 

 

налоговые расходы 

 

404,27 

 

 

 

 

 

 

 

 

4721,35 

 

404,27 

 

 

 

 

 

 

 

 

4721,35 

 

404,27 

 

 

 

 

 

 

 

 

4721,35 

 

404,27 

 

 

 

 

 

 

 

 

4721,35 

 

404,27 

 

 

 

 

 

 

 

 

4721,35 

 

404,27 

 

 

 

 

 

 

 

 

4721,35 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

бюджета 

Апанасенковского 

муниципального 

округа 

Ставропольского 

края  

2. Подпрограмма 

«Социальное 

обеспечение 

населения» 

Программы (далее 

для целей 

настоящего пункта – 

Подпрограмма), 

всего 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

бюджет округа, 

всего            

143 383,60 

 

 

 

 

 

 

 

 

138 662,25 

139 408,73 

 

 

 

 

 

 

 

 

134 687,38 

 

133 787,72 

 

 

 

 

 

 

 

 

129 066,37 

 

133 787,72 

 

 

 

 

 

 

 

 

129 066,37 

 

133 787,72 

 

 

 

 

 

 

 

 

129 066,37 

 

133 787,72 

 

 

 

 

 

 

 

 

129 066,37 

 

         

  в том числе:       

         

  средства 

федерального 

бюджета, всего 

17 616,21 17 889,15 18 120,26 18 120,26 18 120,26 18 120,26 

         

  в том числе 

средства 

федерального 

бюджета, 

предусмотренные 

управлению 

17 616,21 17 889,15 18 120,26 18 120,26 18 120,26 18 120,26 

         

  средства краевого 

бюджета, всего 

121 046,04 116 798,23 110 946,11 110 946,11 110 946,11 110 946,11 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 

 

 

 

        

  в том числе 

средства краевого 

бюджета, 

предусмотренные 

управлению 

 

 

налоговые расходы 

Апанасенковского 

муниципального 

округа 

Ставропольского 

края 

121 046,04 

 

 

 

 

 

 

4 721,35 

116 798,23 

 

 

 

 

 

 

4 721,35 

110 946,11 

 

 

 

 

 

 

4 721,35 

110 946,11 

 

 

 

 

 

 

4 721,35 

110 946,11 

 

 

 

 

 

 

4 721,35 

110 946,11 

 

 

 

 

 

 

4 721,35 

         

  

 

 

       

 в том числе 

следующие 

основные 

мероприятия 

Подпрограммы: 

       

         

2.1. Предоставление мер 

социальной 

поддержки 

отдельным 

категориям граждан, 

всего 

бюджет округа, 

всего 

107 424,94 107 766,95 106 962,39 106 962,39 106 962,39 106 962,39 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

         

  в том числе:       

         

  средства 

федерального 

бюджета, всего 

17 616,21 17 889,15 18 120,26 18 120,26 18 120,26 18 120,26 

         

  в том числе 

средства 

федерального 

бюджета, 

предусмотренные 

управлению 

17 616,21 17 889,15 18 120,26 18 120,26 18 120,26 18 120,26 

         

  средства краевого 

бюджета, всего 

 

89 808,73 89 877,80 88 842,13 88 842,13 88 842,13 88 842,13 

  в том числе 

средства краевого 

бюджета, 

предусмотренные 

управлению 

89 808,73 89 877,80 88 842,13 88 842,13 88 842,13 88 842,13 

         

         

2.2. Предоставление мер 

социальной 

поддержки семьям и 

детям, всего 

бюджет округа, 

всего 

20 146,99 21 100,29 22 103,98 22 103,98 22 103,98 22 103,98 

         

  в том числе:       

         

  средства 

федерального 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

бюджета, всего 

         

  в том числе 

средства 

федерального 

бюджета, 

предусмотренные 

управлению 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

         

  средства краевого 

бюджета, всего 

20 146,99 21 100,29 22 103,98 22 103,98 22 103,98 22 103,98 

         

  в том числе 

средства краевого 

бюджета, 

предусмотренные 

управлению 

 

 

20 146,99 21 100,29 22 103,98 22 103,98 22 103,98 22 103,98 

2.3. Региональный 

проект "Финансовая 

поддержка семей 

при рождении 

детей", всего 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

бюджет округа, 

всего 

 

 

 

 

в том числе: 

 

средства 

федерального 

бюджета, всего 

 

 

в том числе 

 

11 090,32 

 

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

 

5 820,14 

 

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

 

0,00 

 

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

 

0,00 

 

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

 

0,00 

 

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

 

0,00 

 

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

0,00 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.4. Предоставление 

отдельным 

категориям граждан 

пониженной 

налоговой ставки по 

земельному налогу, 

всего  

 

 

средства 

федерального 

бюджета, 

предусмотренные 

управлению 

 

в том числе 

средства краевого 

бюджета, всего 

 

 

в том числе 

средства краевого 

бюджета, 

предусмотренные 

управлению 

 

бюджет округа,  

всего  

 

 

 

 

налоговые расходы 

Апанасенковского 

муниципального 

округа 

Ставропольского 

края 

 

 

 

 

 

 

11 090,32 

 

 

 

 

 

11 090,32 

 

 

4 721,35 

 

 

 

 

 

 

 

4 721,35 

 

 

 

 

 

 

 

5 820,14 

 

 

 

 

 

5 820,14 

 

 

4 721,35 

 

 

 

 

 

 

 

4 721,35 

 

 

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

4 721,35 

 

 

 

 

 

 

 

4 721,35 

 

 

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

4 721,35 

 

 

 

 

 

 

 

4 721,35 

 

 

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

4 721,35 

 

 

 

 

 

 

 

4 721,35 

 

 

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

4 721,35 

 

 

 

 

 

 

 

4 721,35 

 

         

3. Подпрограмма 

«Обеспечение 

реализации 

бюджет округа, 

всего 

16 596,56 

 

16 596,53 16 596,66 16 596,66 16 596,66 16 596,66 



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

муниципальной 

программы 

Апанасенковского 

муниципального 

района 

Ставропольского 

края «Социальная 

поддержка граждан» 

и общепрограммные 

мероприятия» 

Программы, всего 

         

  в том числе 

средства  бюджета 

округа, всего 

16 192,29 

 

16 192,26 16 192,39 16 192,39 16 192,39 16 192,39 

         

  в том числе 

средства краевого 

бюджета, 

предусмотренные 

управлению 

16 192,29 

 

16 192,26 16 192,39 16 192,39 16 192,39 16 192,39 

         

  средства бюджета 

Апанасенковского 

муниципального 

округа 

Ставропольского 

края 

404,27 404,27 404,27 404,27 404,27 404,27 

         

         

 в том числе 

следующие 

основные 

       



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

мероприятия 

Подпрограммы: 

         

3.1. Обеспечение 

реализации 

Программы, всего 

округа бюджет, 

всего 

16 596,56 

 

16 596,53 16 596,66 16 596,66 16 596,66 16 596,66 

  в том числе 

средства краевого 

бюджета, 

предусмотренные 

управлению 

16 192,29 

 

16 192,26 16 192,39 16 192,39 16 192,39 16 192,39 

  средства бюджета 

Апанасенковского 

муниципального 

округа 

Ставропольского 

края 

404,27 404,27 404,27 404,27 404,27 404,27 

  средства бюджета 

Апанасенковского 

муниципального 

округа 

Ставропольского 

края 

предусмотренные 

управлению 

404,27 404,27 404,27 404,27 404,27 404,27 

 
_______________________________ 


